УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

МО «Цильнинский район»
№ ____ «____» _______ 2012г.

Целевая программа

«Чистая вода
 на 2013-2015 годы

по МО «Цильнинский район»

с. Б. Нагаткино
2012г.

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	-
	районная целевая программа «Чистая вода

 на 2012-2015 годы по МО «Цильнинский район» (далее - Программа).

	Руководитель Программы
	-
	Начальник управления ТЭР, ЖКХ и строительства администрации МО «Цильнинский район»

	Цели и задачи Программы
	-
	цели:

обеспечение населения района питьевой водой нормативного качества и  количества; снижение инфекционной заболеваемости среди населения;

восстановление, охрана и рациональное использование источников питьевого водоснабжения.

	задачи:

поддержание качества питьевой воды в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1074-01;

	создание необходимой технологической надёжности систем хозяйственно-питьевого водоснабжения;

	развитие и модернизация систем водоснабжения  населённых пунктов Цильнинского района;

	охрана и восстановление водных объектов источников питьевого водоснабжения.

	Основные мероприятия Программы
	-
	Формирование законодательной, проектно-сметной документации на реконструкцию и модернизацию существующих объектов водоснабжения;

	строительство новых объектов и систем водоснабжения.

	Исполнители Программы
	-

	управление ТЭР, ЖКХ и строительства

администрации МО «Цильнинский район»

	Объёмы и источники финансирования Программы
	-
	предполагаемый объём финансирования Программы – 66162 тыс.рублей, в том числе за счёт средств:

областного бюджета – 51234 тыс.рублей,

районного бюджета – 14926 тыс.руб.
В том числе по годам:

2013 год – 31260 тыс.рублей, в том числе:

областной бюджет – 24360 тыс.рублей;

районный бюджет – 6900 тыс.руб.;
2014 год – 28902 тыс.рублей, в том числе:

областной бюджет – 22074 тыс.рублей;

районный бюджет – 6826 тыс.руб.;
2015 год – 6000 тыс.рублей, в том числе:

областной бюджет – 4800 тыс.рублей;

районный бюджет – 1200 тыс.руб..

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-
	обеспечение населения с. Большое Нагаткино и р.п.Цильна питьевой водой нормативного качества,  исключение инфекционных заболеваний населения, связанных с водным фактором, и оздоровление социально-экологической обстановки в населенных пунктах;

	Контроль за исполнением Программы
	-
	общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет начальник управления ТЭР, ЖКХ и строительства администрации МО «Цильнинский район».

2. Основные положения Программы

2.1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

 Последние годы отмечены старением основных производственных фондов систем водоснабжения и канализации и отсутствием их восстановления, развития, нового строительства.

 В населённых пунктах, на территории которых преобладает деятельность, связанная с производством и переработкой сельскохозяйственной продукции, где используются подземные воды, вопросам очистки и подготовки воды по некоторым химическим и бактериологическим показателям не уделяется должного внимания.

Основными факторами, влияющими на ухудшение микробиологических показателей, являются:

увеличение аварийности вследствие износа водопроводных сетей и сооружений;

неисполнение ежегодных мероприятий по обеззараживанию водопроводных сетей (промывка с хлорированием), предусмотренных правилами эксплуатации;

невыполнение мероприятий по промывке и обеззараживанию сетей водоснабжения после ликвидации аварийных ситуаций;

несоблюдение мероприятий по содержанию охранных зон водозаборов;

отсутствие и выход из эксплуатации установок обеззараживания воды при подаче в водопроводную сеть на станциях второго подъёма;

невыполнение мероприятий по ликвидационному тампонажу бездействующих скважин, непригодных для дальнейшей эксплуатации.

В целях улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки и предотвращения вспышек инфекционных заболеваний, возникновение которых связано с питьевой водой, необходимо последовательно реализовывать комплекс мер по приведению систем водоснабжения населения независимо от собственности в состояние, соответствующее нормам эксплуатации.

В то же время вследствие дотационности и неудовлетворительного финансового положения водопроводно-канализационного хозяйства возрастает степень износа водопроводных сетей и сооружений, недостаточными темпами идет  новое строительство.

В связи с ограниченностью финансовых ресурсов в первую очередь должны быть восстановлены объекты, решающие задачу  максимального удовлетворения населения района.

Решение вопросов водообеспечения населения программным методом необходимо из-за их многоплановости и затратности.

2.2. Основные цели и задачи Программы

Основные цели Программы:

обеспечение населённых пунктов Цильнинского района Ульяновской области доброкачественной питьевой водой путём строительства, капитального и текущего ремонтов централизованных и локальных систем водоснабжения, подачи воды нормативного  количества и качества;

снижение инфекционной заболеваемости среди населения;

восстановление, охрана и рациональное использование источников питьевого водоснабжения.

Достижение целей Программы предполагает решение следующих задач:

поддержание качества питьевой воды в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1074-01 «Санитарно-эпидемиологические нормы и правила. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения» (далее - СанПиН 2.1.4.1074-01);

создание необходимой технологической надёжности систем хозяйственно-питьевого водоснабжения;

проведение мероприятий по  защите поверхностных и подземных вод                      от загрязнения, улучшение состояния санитарных защитных зон разных уровней;

каптирование и обустройство родников;

применение при подаче и подготовке воды передовых технологий, оборудования, материалов (трубы, защитная, водоразборная, запорная арматура);

осуществление мер по рациональному и экономному расходованию воды и как следствие сокращение производственных издержек, в том числе путём внедрения приборов учёта.

3. Система программных мероприятий

3.1. Источники водоснабжения Цильнинского района.

Обеспеченность водой

В Цильнинском районе для водоснабжения используются поверхностные и подземные водоисточники, скважины и родники.

Водоснабжение  района  построено на использовании подземных вод,   подающие воду из родников, такие как, водовод Новое Никулино - село           Б.Нагаткино. Для полного водоснабжения села Б.Нагаткино необходимо строительство второй очереди. Отличительной особенностью водовода является использование рельефа местности с подачей воды до населённого пункта самотёком.

3.2. Качество воды в водоисточниках.

Здоровье населения и качество воды

Качество воды определяется целым рядом моментов. Различается  качество воды природное, которое зависит от условий месторождения, и качество, зависящее от деятельности человека.

Большое значение имеет защищённость горизонтов. На природное качество накладываются при недостаточной защищённости горизонтов бактериологические и азотные загрязнения.

Сельскохозяйственное производство накладывает свой отпечаток на качество воды. Это антропогенное загрязнение. Первые водоносные горизонты, как правило, загрязнены. Необходимо сказать и о вторичном загрязнении. Подготовленная к потреблению вода транспортируется по трубам, которые загрязняют её продуктами коррозии (стальные), канцерогенными веществами (асбоцементные). При  порывах труб их необходимо промывать и хлорировать, однако этого, как правило, не делается. В результате возникает вторичное загрязнение, которое мы видим, когда из крана течёт ржавая или грязная вода.

Загрязнению подвергается вода при отсутствии герметизации оголовков скважин, особенно если они расположены на фермах, промышленных площадках и так далее.

Нормативы качества питьевой воды, действующие в Российской Федерации, регулируются СанПиН 2.1.4.559-96 и СанПиН 2.1.4.1074-01.

Эти документы устанавливают нормативы по микробиологическим и паразитологическим показателям, обобщённые показатели и содержание вредных химических веществ, наиболее часто встречающихся в природных водах на территории Российской Федерации, а также веществ антропогенного происхождения. СанПиН 2.1.4.559-96 регулирует также содержание  вредных химических веществ, поступающих и образующихся в воде в процессе её обработки в системе водоснабжения.

Кроме вышеприведённых показателей, нормируются органолептические свойства воды и показатели общей α и β  радиоактивности.

Как видно из вышесказанного, качество воды зависит не только от природных  свойств воды, но и от воздействия на неё человека в период добычи воды, её приготовления, а также защиты природных  источников не только от истощения, но и загрязнения. Все эти условия должны быть уточнены при подаче воды населению, от этого зависит стоимость сооружений при подготовке воды. Отклонения проб воды от нормативных показателей приведены в приложении 4 к Программе.

Показатели физиологической полноценности питьевой воды

На объектах водоснабжения сельских населённых пунктов полный анализ воды по химическому составу не проводится, особенно по санитарно-токсикологическим и бактериологическим показателям. Совсем не исследуется вода на агрессивность по отношению к материалу трубопроводов.

 Большое значение для качества воды имеют также вопросы организации и содержания санитарных зон (раздел 3.4. Программные мероприятия по охране и восстановлению водных объектов).

3.3. Программные мероприятия по охране и восстановлению

водных объектов

Мероприятиями по охране и восстановлению водных объектов – источников питьевого водоснабжения являются:

очистка сточных вод и строительство канализаций в  населённых пунктах  района представлены в таблице приложения 6 к Программе с указанием затрат и сроков реализации программных мероприятий по муниципальным образованиям;

обустройство зон санитарной охраны водоисточников в соответствии с нормами СНиП. Организация приёмки в эксплуатацию ремонтируемых и новых скважин, обращая особое внимание на герметизацию  устьев скважин и оборудование  контрольно-измерительной аппаратурой;

защита подземных источников от загрязнения;

мониторинг источников питьевого водоснабжения.

3.4. Обустройство водоохранных зон и зон санитарной охраны

Работы по установке охранных знаков прибрежной защитной полосы и работы по расчистке рек будут выполняться за счёт федерального бюджета с участием средств областного бюджета и внебюджетных средств, по отдельным проектам.

В Программе предусмотрены работы по восстановлению санитарно-защитных зон водозаборов.

В дальнейшем необходимо организовать приёмку в эксплуатацию скважин и не принимать в эксплуатацию скважины с необорудованной и необустроенной зоной санитарной охраны.

На качество воды в скважинах большое  влияние  оказывает защита подземных горизонтов от загрязнений, особенно незащищённых и условно защищённых горизонтов, необходимо принять меры к регулированию деятельности человека на таких территориях, особенно при строительстве объектов, загрязняющих почвы и грунты.

Сведения по водным объектам, служащим источниками водоснабжения, приведены в приложениях 3, 11, 12, 13 к Программе.

4. Мероприятия по экономии воды, электроэнергии и других материально-технических ресурсов. Объёмы потерь воды

В последнее время с ростом тарифов на водопотребление вопросы экономии воды наиболее актуальны. В настоящее время главный вопрос экономии воды – это изменение сознания населения по данной проблеме,                  а также учёт (в том числе и поквартирный) расхода воды. В Программе заложены объёмы работ по установке водомерных устройств на уровне квартир и  отдельных домов и микрорайонов. Установка  водомеров даст возможность провести  анализ водопотребления, что позволит организовать  управление процессом.

Внедрение учёта на уровне квартир, установка счётчиков позволит более рационально использовать воду.

Потери воды складываются из полезных расходов, потерь из водопроводных сетей и ёмкостных сооружений, неучтённых расходов и потерь при транспортировке воды. Как те, так и другие нуждаются в оптимизации.

Полезные расходы воды делятся на:

технологические;

организационно-учтённые потери;

расходы воды на собственные нужды организаций водопроводно-канализационного хозяйства;

расходы на противопожарные нужды;

расходы на нужды городского хозяйства.

Потери и неучтённые расходы воды:

сверхнормативные утечки воды из водопроводной сети;

утечки и расходы воды, возникшие при авариях водопроводной сети и ёмкостных сооружений;

утечки через водоразборные колонки;

потери воды при ремонте, промывке и дезинфекции водопроводных сетей;

хищение воды.

Для решения вышепоставленных задач Программой предусмотрены работы по капитальному ремонту и реконструкции сети. Устройство внутренней изоляции цементно-песчаного покрытия с очисткой внутренней поверхности металлических труб позволяет  продлить срок службы труб до 6–10 лет и улучшить гидравлические характеристики трубы. В случае внутренней обработки трубы до двух раз снижаются потери напоров, и достигается значительная экономия электроэнергии. Снижение потребления воды и её экономия позволяют также сократить расход электроэнергии на её транспортировку. Снижению расхода электроэнергии способствует применение насосного оборудования с более высоким коэффициентом полезного действия, снижение числа оборотов насосов, то есть применение регулируемого привода и снижение напоров сети, особенно в ночное время, позволяет не только увеличить срок службы труб, но и значительно сократить расход электроэнергии.

5. Механизм реализации Программы

Для реализации мероприятий Программы необходимо:

наличие в эксплуатирующих организациях полного пакета документации и программного обеспечения для управления технологическими и экономическими параметрами объекта;

проведение энергетических, коррозионных и технических обследований объектов  водоснабжения и водоотведения эксплуатирующими организациями;

составление плана работы на год эксплуатирующими организациями;

разработка на основе технико-экономического обоснования проектно-сметной документации,  выбор подрядных организаций и поставщиков оборудования;

составление бюджетной заявки на финансирование  мероприятий согласно технико-экономическому обоснованию и реализация мероприятий Программы на текущий год.

Перечень объектов и объёмы финансирования программных мероприятий из средств областного бюджета Ульяновской области, бюджета МО «Цильнинский район» подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год.

6. Организация управления Программой и

контроль за ходом её реализации

Управление и контроль за реализацией Программы осуществляет управление ТЭР, ЖКХ и строительства администрации МО «Цильниснкий район».

7. Оценка эффективности социально-экономических и

экологических последствий от реализации Программы

Выполнение  мероприятий Программы позволит:

обеспечить население питьевой водой нормативного качества и количества;

снизить инфекционную заболеваемость среди населения;

осуществить восстановление, охрану и рациональное использование источников питьевого водоснабжения;

создать необходимую технологическую надёжность систем хозяйственно-питьевого водоснабжения.

При этом коренным образом должны измениться санитарно-экологические условия обеспечения населения области качественной питьевой водой в результате проведения предусмотренных мероприятий по необходимой водоподготовке. Реконструкция и строительство систем канализации и очистки сточных вод, выполнение мероприятий по восстановлению водных объектов.

В конечном итоге всё вышеизложенное позволит создать наиболее комфортные и безопасные в экологическом отношении условия жизни населения.

Эффективность от реализации программных мероприятий следует рассматривать в социальном, экономическом и экологическом аспектах. В социальном и экономическом аспектах эффективность достигается за счёт сохранения здоровья населения. Осуществление мероприятий по строительству систем водоснабжения позволит существенно улучшить качество питьевой воды, повысить технологическую и санитарную надёжность централизованных систем водоснабжения, увеличить срок эксплуатации трубопроводов, улучшить экологическую обстановку на территории населённых пунктов. Обеспечение населения доброкачественной питьевой водой создаст условия для снижения ряда заболеваний (гипертоническая болезнь, язва желудка и двенадцатиперстной  кишки, хронический гастрит, холецистит, нефрит и ишемическая болезнь сердца), что измерить в рублях и сроках не представляется возможным. Учёта по установлению прямой связи заболеваемости с потреблением воды нет. Улучшение качества воды приведёт к улучшению качества жизни и здоровья населения.